

中国太平洋财产保险股份有限公司

浙江省嵊州市地方财政补贴性农业机械损失保险

附加地方财政补贴性第三者责任保险条款

总则

第一条 本保险为《中国太平洋财产保险股份有限公司浙江省嵊州市地方财政补贴性农业机械损失保险》（以下简称“主险”）的附加险，只有在投保了主险的基础上，方可投保本附加险。主险合同效力终止，本保险合同效力亦终止；主险合同无效，本保险合同亦无效。主险合同与本保险合同相抵触之处，以本保险合同为准；本保险合同未约定事项，以主险合同为准。

第二条 凡主险合同的被保险人，均可作为本保险合同的被保险人。

保险责任

第三条 保险期间内，被保险人或其允许的合法操作人操作保险农业机械发生意外事故，致使第三者遭受人身伤害或财产损失，对被保险人依法应承担的赔偿责任，保险人在本合同约定的赔偿限额以内负责赔偿。

第四条 保险人依据保险农业机械一方在事故中所负的事故责任比例，承担相应的赔偿责任。

农机安全监管部门未对事故确定责任比例，或事故发生地对事故责任比例没有明确规定的，保险人按照下列规定承担赔偿责任：

- （一）被保险农业机械一方负全部事故责任的，事故责任比例为 100%；
- （二）被保险农业机械一方负主要事故责任的，事故责任比例为 70%；
- （三）被保险农业机械一方负同等事故责任的，事故责任比例为 50%；
- （四）被保险农业机械一方负次要事故责任的，事故责任比例为 30%；
- （五）被保险农业机械一方无事故责任的，保险人不承担给付赔偿金责任。

责任免除

第五条 在上述保险责任范围内，下列情况下，不论任何原因造成的人身伤亡、财产损失和费用，保险人均不负责赔偿：

- （一）事故发生后，被保险人或其允许的操作人故意破坏、伪造现场、毁灭证据；
- （二）操作人有下列情形之一者：

1、事故发生后，在未依法采取措施的情况下操作被保险农业机械或者遗弃被保险农业机械离开事故现场；

2、饮酒、吸食或注射毒品、服用国家管制的精神药品或者麻醉药品；

3、无证操作，操作证被依法扣留、暂扣、吊销、注销期间；

- 4、操作与操作证载明的机型不相符合的农业机械；
- 5、法律法规规定的其他属于无有效操作资格的情况；
- 6、非被保险人允许的操作人。

（三）保险农业机械有下列情形之一者：

- 1、保险农业机械未按照有关规定参加检验或检测不合格，被保险人伪造检验报告、检测结果或超期未检仍使用的；
- 2、被扣押、收缴、没收、政府征用期间；
- 3、在营业性场所维修、保养、改装期间；
- 4、保险农业机械被盗窃、被抢劫、被抢夺、下落不明期间；
- 5、保险农业机械在被拖运期间（自保险农业机械在起运地装上首个运输工具时起至在目的地卸离最后一个运输工具时止的整个期间）；
- 6、保险农业机械被作为犯罪工具。

第六条 下列原因导致的人身伤亡、财产损失和费用，保险人不负责赔偿：

（一）地震及其次生灾害、战争、军事冲突、恐怖活动、暴乱、污染（含放射性污染）、核反应、核辐射；

（二）道路交通事故；

（三）第三者、被保险人或其允许的操作人的故意行为、犯罪行为，第三者与被保险人或其他致害人恶意串通的行为；

（四）被保险农业机械被转让、改装、加装或改变使用性质等，被保险人、受让人未及时通知保险人，且因转让、改装、加装或改变使用性质等导致被保险农业机械危险程度显著增加，因危险程度增加而导致保险事故的。

第七条 下列人身伤亡、财产损失和费用，保险人不负责赔偿：

（一）被保险农业机械发生意外事故，致使任何单位或个人停业、停驶、停电、停水、停气、停产、通讯或网络中断、电压变化、数据丢失造成的损失以及其他各种间接损失；

（二）第三者财产因市场价格变动造成的贬值，修理后因价值降低引起的减值损失；

（三）被保险人及其家庭成员、被保险人允许的操作人及其家庭成员所有、承租、使用、管理、运输或代管的财产的损失，以及保险农业机械上财产的损失；

（四）被保险人、被保险人允许的保险农业机械操作人、保险农业机械上人员的人身伤亡；

（五）保管费、罚款、罚金或惩罚性赔款；

（六）律师费，未经保险人事先书面同意的诉讼费、仲裁费；

（七）作业中由于震动、移动或减弱支撑造成的财产、土地、建筑物的损毁及由此造成的人身伤亡；

（八）因地基塌陷而导致保险农业机械倾斜、倾覆引起的第三者责任；

(九) 精神损害抚慰金;

(十) 本保险合同载明的免赔额或按本保险合同载明的免赔率计算的免赔额。

第八条 其他不属于本保险责任范围内的损失、费用和责任, 保险人也不负责赔偿。

赔偿限额

第九条 保险机械每台死亡伤残、医疗费用、财产损失赔偿限额详见下表, 具体与被保险人协商确定, 并在保险单中载明。

机型	每台保险金额(元)
农用型拖拉机 (<14.7kw)	死亡伤残 10 万, 医疗费用 2 万, 财产损失 2 万
	死亡伤残 20 万, 医疗费用 2 万, 财产损失 2 万
履带自走式耕作机 履带自走式打捆机 自走式喷杆喷雾机 农用型拖拉机 (≥14.7kw)	死亡伤残 5 万, 医疗费用 1 万, 财产损失 1 万
	死亡伤残 10 万, 医疗费用 2 万, 财产损失 2 万
	死亡伤残 20 万, 医疗费用 2 万, 财产损失 2 万
	死亡伤残 30 万, 医疗费用 3 万, 财产损失 3 万
联合收割机 (全喂入)	死亡伤残 5 万, 医疗费用 1 万, 财产损失 1 万
	死亡伤残 10 万, 医疗费用 2 万, 财产损失 2 万
	死亡伤残 20 万, 医疗费用 2 万, 财产损失 2 万
	死亡伤残 30 万, 医疗费用 3 万, 财产损失 3 万
联合收割机 (半喂入)	死亡伤残 5 万, 医疗费用 1 万, 财产损失 1 万
	死亡伤残 10 万, 医疗费用 2 万, 财产损失 2 万
	死亡伤残 20 万, 医疗费用 2 万, 财产损失 2 万
	死亡伤残 30 万, 医疗费用 3 万, 财产损失 3 万
插秧机 (四轮乘坐式)	死亡伤残 5 万, 医疗费用 1 万, 财产损失 1 万
	死亡伤残 10 万, 医疗费用 2 万, 财产损失 2 万
	死亡伤残 20 万, 医疗费用 2 万, 财产损失 2 万
其他机械 (单轨运输机、农用无人机、微耕机、田园管理机、割灌机等)	死亡伤残 5 万, 医疗费用 1 万, 财产损失 1 万
	死亡伤残 10 万, 医疗费用 2 万, 财产损失 2 万
	死亡伤残 20 万, 医疗费用 2 万, 财产损失 2 万

赔偿处理

第十条 保险人的赔偿以下列方式之一确定被保险人的赔偿责任:

- (一) 被保险人和向其提出损害赔偿请求的赔偿权利人协商并经保险人确认;
- (二) 仲裁机构裁决;
- (三) 人民法院判决;
- (四) 保险人认可的其它方式。

第十一条 因保险事故造成第三者的人身伤亡或财产损失, 保险人依据我国现行民事法律法规以及保险合同的约定核定赔偿金额, 对于人身伤亡, 保险人按照国家基本医疗保险的标准核定医疗费用的赔偿金额; 若被保险人与第三者协商确定赔偿金额的, 其协商方案必须事先征得保险人书面同意, 否则, 保险人有权重新核定赔偿金额。

第十二条 发生保险责任范围内的损失, 保险人在每台赔偿限额内计算赔偿金额, 其中对死亡伤残、医疗费用和财产损失的赔偿金额不超过各分项对应的赔偿限额。

第十三条 被保险人向保险人请求赔偿时，应提交被保险人已经向第三者支付赔偿金的书面证明材料、保险单正本、损失清单、有关费用单据、保险标的购置发票、出厂检验证件、相关技术资料、发生事故时操作人员的有效操作证件以及投保人、被保险人所能提供的其他与确认保险事故的性质、原因、损失程度等有关的证明和资料。

释义

第十四条 本附加险合同涉及下列术语时，适用下列释义：

第三者：是指保险农业机械发生意外事故的受害人，但不包括被保险人以及保险事故发生时保险农业机械操作和随机辅助作业人员。